olarak kabul edilebilen bu metnin öncelikli hedefi

Allah Resûlü’nün nesebi, doğumu, gençliği, bi‘se-

ti, gazvelerdeki tutum ve davranışları, çocukları,

amcaları ve eşleriyle ilgili bilinip ezberlenmesi

gerekenleri isminden de anlaşılacağı üzere en

kısa biçimde sıralamaktır (s. 27).[1] İbn Fâris (v.

395/1004) Evcezü’s-siyer li hayri’l-beşer adlı bu ese-

rinde Allah Resûlü’nün hayatını tarihsel dokusu

içerisinde birbiriyle bağı kurulmuş bir şekilde

anlatmak yerine onun çevresi ve yaşadığı önemli

olaylar ile ilgili bilinmesi gerekenleri ezberlenebi-

lecek kısalıkta sıralamayı tercih etmektedir. Kitap,

siyer alanında yazılmış bilgi merkezli en kısa ve

öz nesir çalışmalardan biri sayılmaktadır.[2] Allah

Resûlü’nün hayatı merkezli kısa anlatımlar, yaygın

siyer çalışmalarındaki farklı bağlamlar içerisine

serpiştirilmiş biçimde yer alan bilgilerin bir arada

bulunmasını sağlamaktadır.

Siyer kültürü, esasında Sa‘d b. Ubâde (v. 15/636),

Sehl b. Ebû Hasme (v. 41/670), İbn Abbâs (v. 68/687)

ve Berâ b. Âzib (v. 72/691) gibi sahâbîler ile Urve b.

Zübeyr (v. 94/713), İbn Abbâs’ın âzâtlısı Küreyb (v.

98/717) ve Ebân b. Osmân (v. 105/723) gibi tâbiîne

dayanmaktadır.[3] Dolayısıyla Hicrî II. asırda Musa

b. Ukbe (v. 141/758) ve İbn İshâk (v. 151/768), III.

asırda Vâkıdî (v. 207/823), İbn Sa‘d (v. 230/845) ve

[1] Bu ve bundan sonraki sayfa numaraları Siyer Yayınları
tarafından neşredilen “Sîret-i Nebî” adlı tahkikli metne
göre verilmiştir. Bkz. Ebü’l-Hüseyn Ahmed b. Fâris, Sîret-i
Nebî, thk. ve trc. Semih Özdemir (İstanbul: Siyer Yayınları,
2020), 88 sayfa.

[2] Bkz.

Belâzürî (v. 279/893) gibi âlimlerin eserleri sahâbe ve tâbiîne uzanmaktadır. O

tarihten günümüze kadar siyer alanında farklı dillerde bazısı geniş hacimli,

bazısı kısa ve öz olmak üzere nesir ve nazım birçok eser kaleme alınmıştır.

Günümüzde ise heyecanlı bir üslup ve akıcı bir anlatıma sahip kitaplar ya-

arasında müstesna bir yere sahip olsa da içerdiği bilgilerin güvenilirliği

açısından siyer alanında birincil kaynak olma özelliğini taşımamaktadır.

Bu kanaatte yazarın bazı yanlış aktarımları etkili olduğu gibi ihtiyatla karşı-

lanması gereken rivayetlere de yer vermesi bunda büyük rol oynamaktadır.

Örneğin, Hz. Osman (v. 35/656) önce Hz. Rukiye (v. 2/624) ile evlenip, onun

vefatından sonra Hz. Ümmü Gülsüm (v. 9/630) ile evlendiği halde; yazar, Hz.

Yukarıda verilen örnekler dışında Ümmü Eymen künyeli Bereket’in (v.

10/632) erkek âzâtlılardan zikredilmesi (s. 51) ve Allah Resûlü’nün Lehîf/

Lüheyf adındaki atının kılıç zannedilmesi (s. 73) bu hususun diğer örnekleri

olarak zikredilebilir. Ayrıca yazarın, kitabında kaynağı olmayan olaylara

yer verdiği de bir gerçektir. Nitekim Hz. Rukiye’nin Hz. Osman’ı şikâyet

düşüren bu eksiklikler, Evcezü’s-siyer’in birincil kaynak olma niteliğine gölge

düşürmektedir.

İbn Fâris, Allah Resûlü’nün Hz. Aişe (v. 58/678) ile zifafa girdiği bilgisini biri

Abdullah b. Uraykıt el-Leysî’nin yol rehberliği, diğeri muhâcirlerle ensârın

kardeş ilan edilmesi olmak üzere iki farklı bağlamda tekrarlamaktadır (s.

57). Böylesi kısa ve öz bir anlatımda tekrarlar uygunluk arz etmemektedir.

Ayrıca bu tür anlatımlarda Allah Resûlü’nün Hz.

Evcezü’s-siyer, Siyer alanında kendisinden sonraki eserlere genel itibarıyla

kaynak ve referans teşkil edememiş olsa da Muhibbüddîn et-Taberî’nin (v.

694/1295) Hulâsatü siyeri seyyidi’l-beşer’i gibi eserlerin ilham kaynağı olmuştur.

Hatta bu eserde Evcezü’s-siyer’in birçok ibaresi harfiyen aktarılmıştır. Tespit

edilebildiği kadarıyla, Evcezü’s-siyer’in Konstantinli Hasan b. Halefullâh’ın (v.

787/1385) Ferâidü’d-dürer ve fevâidü’l-fiker fî şerhi muhtasari’s-sîret l’ibni’l-fâris’i

ve Ebu Medyen b. Ahmed el-Fâsî‘nin (v. 1132/1720) Müsta‘zebü’l-ahbâr bi-etya-

bi’l-ahbâr’ı olmak üzere sadece iki şerhinin bulunması, kanaatimizce kitabın

çok itibar görmediğinin göstergesidir.

Yazma nüshalarında es-Sîretü’n-Nebeviyye alâ sâhibihâ efdalü’s-salâtü ve’s-selâm,

Evcezü’s-siyer li-hayri’l-beşer, Muhtasaru siyeri Resûlillah, Muhtasaru sîreti Resûlillah,

Muhtasar fî nesebi’n-nebiyyi ve mevlidihî ve menşe’ihî ve meb‘asih, Ahsaru sîreti

seyyidi’l-beşer gibi farklı başlıklar taşıyan kitap, ilk önce 1301/1883 yılında

Cezayir’de basılmıştır. Bu baskı 1311/1893 yılında Hindistan, Bombay’da ve

1366/1947 yılında Mısır’da tekrarlanmıştır. Daha sonra İzzet Husriyye, Hilâl

Nâcî, M. Kemâleddin İzzeddîn ve Muhammed Mahmûd Hamdân tarafından

yeniden neşredilmiştir.[10]

Evcezü’s-siyer tespit edildiğine göre ilk defa Doç. Dr. Feyza Betül Köse tara-

fından “Beşerin En Hayırlısının Kısa Hayatı” adı altında Türkçeye tercüme

Tahkikte esas alınan nüsha, Fatih Kütüphanesi’nin nüshasıdır. Ancak

bu nüshanın 149
b
ile 150

a
arası metinde bir eksiklik tespit edilmiş ve bu

kısımda Hacı Mahmud Efendi Kütüphanesi nüshası esas alınmıştır. Üzerinde

ferağ kaydı bulunmayan ve sekiz varak olan Fatih Kütüphanesi nüshasının

İbnü’s-Salâh’ın (v. 643/1245) öğrencisi Kemâlüddin b. Attâr eş-Şeybânî’nin (v.

702/1304) nüshasından aktarıldığı ifade edilmektedir. Hacı Mahmud Efendi

Kütüphanesi’nin yedi varaklık nüshasında da ferağ kaydı bulunmamaktadır.

Kanaatimizce Siyer Yayınları tarafından neşredilen Semih Özdemir’in tahkik